ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

KHU VỰC MIỀN NÚI PHÍA BẮC

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

TỈNH BẮC KẠN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: MLDR-115/15h30/BKAN Bắc Kạn, ngày 09 tháng 9 năm 2024

TIN DỰ BÁO MƯA LỚN

 TRÊN KHU VỰC TỈNH BẮC KẠN

1. Diễn biến mưa trong 24h qua: Từ 14h/08-14h/09/9/2024, trên địa bàn

Tỉnh đã có mưa to đến rất to với lượng dao động từ 50-150mm, một số nơi có

lượng mưa lớn như: Bình Trung 256mm, Lương Bằng 258mm, Yên Phong

225mm, Bản Thi 224mm, Quảng Bạch 204mm, Tân Lập 204mm (Huyện Chợ

Đồn); Dương Phong 222 mm (Huyện Bạch Thông); Thanh Mai 181mm (Huyện

Chợ Mới).

2. Dự báo diễn biến mưa lớn trong 24 giờ đến 48 giờ tới:

Từ chiều tối ngày 09/9 đến chiều ngày 10/9, trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn có

mưa to đến rất to với lượng mưa phổ biến 50-100mm, cục bộ có nơi trên 160mm.

Từ chiều ngày 10/9 đến chiều ngày 11/9, trên địa bàn tỉnh Bắc Kạn có mưa

vừa, mưa to, có nơi mưa rất to với lượng mưa phổ biến 30-60mm, có nơi trên

100mm.

Dự báo chi tiết:

Khu vực Thời gian ảnh hưởng Tổng lượng (mm)

Khu vực thành phố Bắc Kạn

Từ chiều tối ngày 09/9

đến chiều ngày 10/9

50 – 100

Khu vực đồi núi thấp

(H.Ba Bể, H.Bạch Thông, H.Chợ

Đồn, H.Chợ Mới)

50 – 100 có nơi

trên 160

Khu vực đồi núi cao:

(H.Ngân Sơn, H.Pác Nặm, H.Na Rì)

50 – 100 có nơi

trên 160

Khu vực thành phố Bắc Kạn

Từ chiều ngày 10/9 đến

chiều ngày 11/9

30 – 60

Khu vực đồi núi thấp

(H.Ba Bể, H.Bạch Thông, H.Chợ

Đồn, H.Chợ Mới)

30 – 60 có nơi

 trên 100

Khu vực đồi núi cao:

(H.Ngân Sơn, H.Pác Nặm, H.Na Rì)

30 – 60 có nơi

 trên 100

Hình 1: Bản đồ dự báo lượng mưa trong 24-48h tới

3. Cảnh báo: Từ đêm 11/9,Mưa lớn ở tỉnh Bắc Kạn giảm dần.

4. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai do mưa lớn: cấp 1

5. Dự báo tác động của mưa lớn:

 Mưa lớn có khả năng gây ra tình trạng ngập úng tại các vùng trũng, thấp;

lũ quét trên các sông, suối nhỏ, sạt lở đất trên sườn dốc. Mưa dông kèm theo các

hiện tượng lốc, sét và gió giật mạnh có thể gây ảnh hưởng đến sản xuất nông

nghiệp, làm gãy đổ cây cối, hư hại nhà cửa, các công trình giao thông, cơ sở hạ

tầng.

          Thời gian ban hành bản tin tiếp theo: 21h00 ngày 09/9/2024./.

Tin phát lúc: 15h30
Soát tin: Dìu Thị Diệu Trinh

Nơi nhận:
- Văn phòng tỉnh ủy tỉnh Bắc Kạn;

- Văn phòng UBND tỉnh Bắc Kạn;

- Ban Chỉ huy PCTT & TKCN tỉnh Bắc Kạn;

- Đài Phát thanh & Truyền hình tỉnh Bắc Kạn;

- Sở Tài nguyên & Môi trường tỉnh Bắc Kạn;

- Vụ QLDB TC(Qua hệ thống TT)

- Báo Bắc Kạn;

- Lưu.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Anh Tuấn